
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 35 (L 146 – forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Organiserin-

gen i Sundheds- og Ældreministeriet, oprettelse af Nationalt Genom Center m.v.)) til 

sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 35: 

 

”MiŶistereŶ bedes oplyse, hvorŶår ŵiŶistereŶ blev klar over, at politiet i særlige situa-

tioner alligevel godt kan få adgang til Nationalt Genom Center i efterforskningsmæssig 

saŵŵeŶhæŶg?” 

 

Svar: 

Efter 1. behandlingen af lovforslaget blev der i medierne fra forskellig side stillet 

spørgsmål om forholdet til retsplejeloven. I den forbindelse blev det afklaret, at det 

ikke kan udelukkes, at en dommer i en ekstraordinær situation, f.eks. til brug for fore-

byggelse af et forestående terrorangreb, vil kunne give politiet en retskendelse, der 

pålægger Nationalt Genom Center at oplyse identiteten på en person med en be-

stemt dna-profil. Dette dannede grundlag for min udtalelse om de ekstraordinære si-

tuationer.  

 

Pressedækningen kan dog fejlagtigt give det indtryk, at der er tale om en bred og ge-

nerel adgang til oplysninger i Nationalt Genom Center til politimæssige formål af for-

skellig karakter. Det er ikke på ingen måde tilfældet.  

 

Som det fremgår af besvarelsen af SUU spørgsmål nr. 30 (L 146 – forslag til lov om 

ændring af sundhedsloven (Organiseringen i Sundheds- og Ældreministeriet, opret-

telse af Nationalt Genom Center m.v.)) var og er det fortsat ministeriets vurdering, at 

politiet ikke i almindelighed vil kunne få adgang til oplysningerne i Nationalt Genom 

Center.  

 

På den baggrund har Sundheds- og Ældreministeriet efterfølgende udarbejdet en 

nærmere beskrivelse af retstilstanden med lovforslaget specifikt vedrørende forhol-

det til retsplejeloven i tillæg til de beskrivelser af betydningen af formålsbegrænsnin-

gen, der allerede fremgår af lovforslaget.  

 

Der kan henvises til den samtidige besvarelse af SUU spørgsmål nr. 39 (L 146 – forslag 

til lov om ændring af sundhedsloven (Organiseringen i Sundheds- og Ældreministe-

riet, oprettelse af Nationalt Genom Center m.v.)). 
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